
Originale 
 

 

 
 

 
 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N° 50 del 13/11/2023  

 

 
 

 

OGGETTO: 
CONTRIBUTO AL COMUNE DI PIANCOGNO IN RELAZIONE ALLA 
MANUTENZIONE DEL TERRITORIO A SEGUITO TRANSITO FORZATO DEL 
TRAFFICO PESANTE 

 

 
 
 

L'anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di Novembre alle ore 18:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Comuni BIM di Valle 
Camonica: 

 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

BOTTANELLI IDA Consigliere   X*  

LONGHI DANIELA Consigliere X  

 
ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 

*in videoconferenza 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente  Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
CONTRIBUTO AL COMUNE DI PIANCOGNO IN RELAZIONE ALLA 
MANUTENZIONE DEL TERRITORIO A SEGUITO TRANSITO FORZATO DEL 

TRAFFICO PESANTE 
__________________________________________________________ 

  Su proposta del Presidente 
 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 21 in data 19.12.2022, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 22 in data 19.12.2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono stati 

individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023; 
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 09.01.2023 è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica; 

 
RICHIAMATA la deliberazione assembleare n. 3 del 26/04/2023 con la quale è stato 

approvato il Rendiconto di Gestione dell’esercizio 2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione assembleare n. 4 del 26/04/2023 con la quale sono 

state approvate le variazioni al bilancio di previsione 2023/2025; 
 

RICHIAMATA la nota del 7 settembre 2019, prot. 9822, a firma del presidente della 
Comunità Montana di Valle Camonica recante quale oggetto “Comunicazione relativa 
al progetto viabilità ponte Cividate Camuno”; 

 
VISTA la nota 6868 in data 30 settembre 2019 del Comune di Piancogno con la quale 

di comunica che è stato disposto il rilascio delle autorizzazioni al transito di trasporti 
eccezionali superiori a 100 tonnellate nel proprio centro abitato; 
  

VISTA la nota 10973/2023cmvc con la quale il Comune di Piancogno richiede di 
confermare il contributo di € 25.000,00 per le annualità 2023 e 2024 al fine di 

sostenere le manutenzioni necessarie a supporto del manto stradale e infrastrutture 
idrauliche sottostanti, sollecitate e usurate eccessivamente da passaggio forzato dal 
territorio comunale del traffico pesante legato alla logistica delle industrie a nord del 

Comune; 
 

RITENUTO di procedere, ad assegnare per l’annualità 2023 il contributo di € 
25.000,00; 
 

EVIDENZIATO che il servizio svolto dal Comune di Piancogno in questa circostanza sia 
da considerarsi un servizio di notevole importanza e di valore comprensoriale; 

 



RICORDATO che nella missione 1, programma 3, del Bilancio di Previsione 2023/2025 
è previsto un apposito stanziamento quale “contributo per esercizio funzioni 
sovracomunali”; 

 
VISTA la nota di accompagnamento al bilancio del Presidente del Consorzio Comuni 

BIM; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 
 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di assegnare al Comune di Piancogno un contributo di € 25.000,00 
(venticinquemila/00), relativamente alle annualità 2023 a supporto delle spese 

che il Comune sostiene per le manutenzioni del territorio a seguito transito 
forzato del traffico pesante sul territorio dello stesso; 

 
2. di dare atto che la spesa trova, come di seguito indicato, imputazione al bilancio 

di previsione 2023/2025: 

- missione 1 – programma 3 – titolo 1 – macroaggregato 04 
- PF: 1.04.01.02.003 

Capitolo 1413 – esigibilità della spesa: anno 2023 
 

3. di demandare al competente Responsabile di Servizio, la liquidazione della 

spesa; 
 

4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 

dello stato entro 120 gg.; 
 

5. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 

 
*** 

 

  
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 
 
 

IL PRESIDENTE  
  Alessandro Bonomelli  

IL SEGRETARIO 
  Dott. Bernardi Marino  

 

 

 


